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Skrivelse ang. utbetalningar av ekonomiskt bistånd i Stockholm för 
svartkontrakt, brevlådeadresser, s.k. madrassboende m.m. och stadens 
brottsförebyggande arbete. 

Det har varit känt sedan länge, att det finns olika former av boenden i 
Stockholm och som ofta varit svårhanterliga för socialtjänsten att bedöma. 

Det beror inte bara på att det är svårt att skaffa bostad i Stockholm rent 
generellt utan beror även på olika former av fusk med folkbokföring eller andra 
former av ”kreativa” lösningar. Socialtjänsten har därför varit noga med att 
efterfråga giltiga andrahandskontrakt som kan verifieras och uppvisas i 
samband med besöket hos socialtjänsten. I annat fall har socialtjänsten 
troligtvis gett avslag på ekonomiskt bistånd på framställd hyra eller givit en kort 
tidsfrist för att lösa boendesituationen på annat sätt. 

Svartkontrakten har i sin tur ofta kopplingar till organiserad ekonomisk 
brottslighet. Handeln med svartkontrakt är omfattande och otryggheten 
påverkas såväl direkt som indirekt i vissa områden där detta är vanligt 
förekommande. Otrygga boendeförhållanden kan också vara skadliga för 
individen, särskilt när det gäller barn. 

I början av maj 2023 slog Högsta förvaltningsdomstolen fast att kommuner inte 
kan neka ekonomiskt bistånd i de fall någon biståndssökande bor på ett 
otillåtet kontrakt. Domen innebär, att socialtjänsten alltid måste betala en 
otillåten andrahandsuthyrning. Detta innebär i sin tur, att skattemedel direkt 
och indirekt kommer att utbetalas för att gagna och möjliggöra brott i 
samhället i olika former, vilket är orimligt.  

Regeringen har påbörjat en utredning kring om är möjligt och finns behov av 
att bistånd endast kan beviljas för ”vita” kontrakt men omfattar även hur 
förbättring kan ske av Skatteverkets kontroller av folkbokföring.  



 

 

 

Frågor: 

Hur många av de biståndssökande innehar ett svartkontrakt i Stockholm?  

Är det känt hur många hushåll/personer som har andra former av boende som 
t.ex. brevlådeadresser eller madrassboenden eller liknande? 

Hur arbetar socialtjänsten med dessa boendeformer och folkbokföringar i dag? 

Vilka svårigheter har socialtjänsten idag för att få kontroll och överblick över 
dess företeelser? 

Registreras boendeform i någon form av datahantering inom socialtjänsten?  

Vad innebär det i kostnader avseende ekonomiskt bistånd för hyra för 
Stockholms socialtjänst med Högsta förvaltningsdomstolens dom innebärande 
att kommuner inte längre kan neka ekonomiskt bistånd för otillåtna kontrakt? 

Hur behöver staden agera avseende konsekvenserna av Högsta 
förvaltningsdomstolens dom när det gäller det brottsförebyggande arbetet?  

 

 

 

 

 

 

 

 


